ACTA SOCIETATIS PRO FAUNA ET FLORA FENNICA, XIII, N:o 7.

SYNOPSIS

MOLLUSCORUM EXTRAMARINORUM

SCANDINAVIAE

(SUECIÆ, NORVEGIÆ, DANIAE & FENNIÆ.)

AUCTORE

CARL AGARDH WESTERLUND.

(Societati exhibitum d. 1 Febr. 1896).

KUOPIO 1897.
EX OFFICINA TYPOGRAPHICA O. W. BACKMANI.

Cum fauna palæarctica molluscorum extramarinorum his proximis annis modo critica retractata sit atque etiam a multis partibus prorsus renovata, quod et quænam ratio inter singulas species ejus intersit nova luce illustratum certioribusque experimentis exploratum est et, id quod ad retractationem illam necessarium est, diligenter est quæsitus vel quo modo et quatenus singula genera cœlo ac temperie terræ dependeant vel quo modo et quatenus ob eam ipsam rem variationem patiantur, propter has res atque etiam propter magnam illam multitudinem novarum formarum, quæ his decem proximis annis etiam in septentrionalibus terris sunt inventæ, factum est ut Fauna molluscorum Scandinaviæ in permultis ejus generibus longe alia nunc appareat, atque decem abhinc annos erat.

Quæ fauna cum et ipsa sua, ut ita dicam, vetustate et terrarum Scandinavianarum ad boream situ ad totam faunam molluscorum constituendam magni momenti sit, eam critico modo breviter retractare operæ pretium esse putavi.

Fontes hujus opusculi.

1. Scripta edita.

De molluscis suecanis.

Carl Linné. Natus 1707, denatus 1778. — Iter Oelandicum 1741, Systema Naturæ ed. 10. 1758, Fauna Suecica ed. 1. 1746, ed. 2. 1761.

In his operibus sequentia mollusca terrestria et fluviatilia Sueciæ descriptis (nomina in parenthesi inclusa sunt cujusque auctoris): *Arion* (*Limax*) *ater*, *Limax maximus*, *Agriolimax* (*Limax*) *agrestis*, *Helix hispida*, *lapicida*, *arbustorum*, *hortensis* (nemoralis!), *pomatia*, *Pupa* (*Turbo*) *avenacea* (muscorum), *Balea* (*Turbo*) *perversa*, *Succinea* (*Helix*) *putris*, *Physa* (*Bulla*) *fontinalis*, *hypnorum*, *Limnaea* (*Helix*) *stagnalis*, *auricularia*, *balthica*, *Planorbis* (*Helix*) *corneus*, *umbilicatus* (*planorbis*) *albus*?, *spirorbis*, *contortus*, *vortex*, *crista* (in S. N. ed. XII nautileus), *complanatus*, *Ancylus* (*Patella*) *lucustris*, *Paludina* (*Helix*) *vivipara*, *Bythinia* (*Helix*) *tentaculata*, *Neritina* (*Nerita*) *fluviatilis* cum var. *lacustris* et *litoralis*, *Sphaerium* (*Tellina*) *corneum*, *Anodonta* (*Mytilus*) *anatina*, *Margaritana* (*Mya*) *margaritifera*. Adhuc descriptis sub nomine *Hel. albella* H. *lapicidæ* juv. et s. n. *Hel. fragilis* juvenem (h. e. superam partem spiræ) varietatis cujusdam Limnææ stagnalis. In Syst. Nat. ed. X *Helicem gothicam* descriptis (st. *carinata*, utrinque *convexa*, cornea fasciis subferrugineis; habitat in Sueciæ nemoribus“), sed postea in Fauna Suec. ed. 2 omisit. Cl. Mörch (Syn. Moll. Dan.) opinat hanc testam *Patula rotundata* Müll. fuisse.

Helix limosa Lin. etiam est species de qua quæritur. Alii et egomet putavimus, verbis auctoris in Fauna Suec. ed. I („operculo etiam clauditur“) ducti, eam Bythinæ speciem esse. Confiteor tamen eos, qui in hac limosa Lin. *Limnaeum ovatum* Drap. vidunt, causam quandam habere, quod Linné in editione altera suæ Faunæ verba ex editione prima citata forte ut errata omisit; quod numquam in Scandinavia species in fluviis habitans, operculata, „testa pellucida et valde tenera ac acuta, apertura ovata“ inventa est, et quod difficile est credere Linneum hanc sub una alterave forma vulgatissimam speciem non cognovisse.

Observare necesse est, *synonyma* Linnei ex auctoribus alienis, sæpiissime tantum ex figuris eorum tunc temporis parum bonis capta,

æstimatione omnino in judicando specierum ejus carere, in qua re maximus pondus in locis originalibus patriæ jacet. Observes etiam editionem secundam Faunæ Sueciæ (1761), certissime non ab auctore ipso tandem curatam, multo minus valere quam editio prima (1748), quod variis locis copiose in Fauna molluscorum Suec. etc. (1873) demonstravi.

Johan Fischerström.

Nat. 28/7 1735, in juventute literis humanioribus deditus, postea scientias œconomicas studuit et in his scripta plura publicavit; den. in Stockholm 28/11 1796.

— In »Utkast till beskrifning om Mälaren», 1785, p. 236—245, enumerat mollusca præcipue ab in his rebus bene eruditio Adolf Modéér ad et in lacu hujus nominis observata.

Hic *Ad. Modéér* fuit nat. 16/4 1739 in Karlskrona, civis acad. in Lund 1754, geometræ et ab anno 1770 secretarius societatis Svenska Patriotiska Sällskapet, bonus observator, diligens auctor in historia naturali et præcipue in rebus œconomicis; den. in Stockholm 16/7 1799.

Anders Johan Hagström nob. Hagströmer.

Nat. 8/9 1753 ad Linna prov. Södermanland, civ. acad. in Upsala, doctor med. 1781 in Åbo, med. prof. 1793 in Stockholm, director summus 1808, nobili nomine ornatus 1812, botanicus, medicus frequenter exercitatus, prælector præstans, pro benignitate et liberalitate laudatus; den. in Stockholm 8/8 1830.

— In »Weckoskrift för Läkare och Naturforskare», p. 185—191, indicem molluscorum circa Stockholm cum auxilio jam laudati Ad. Modéér elaboravit.

Anders Jahan Retzius.

Nat. 8/10 1742 in Kristianstad, discipulus inter optimos Linnéi, docens in Lund 1764, professor hist. natur. et œconomiae extraord. ibidem 1777, ord. 1781, „in scientiis omnibus giganteus“; den. in Stockholm 8/10 1821.

— Dissertatio Nova Testaceorum Generum sistens. Lundæ 1788.